dia. ita misericordiam iusticia. Et Aug. ait.
Deus qui res omnes curat. ita misericorditer
curat ut misericordia nō precludat iusticiam.
et iusticia misericordiam non excludat. Et in S
mone. v. de passione domini. idem Aug. inquit
q̄uis multum p̄sumere debatis b̄ misericordia
dei. non tamen diligere debetis eius iusticiam.
Cum iusticia n̄ te iudicabit cuz misericordia te
redimit. hec ille. Ad hoc respondetur Em̄ to
ceriam multoz doc. s. beati Tho. in. iii. scrip
to dis. xlvi. arti. ii. q. ii. et beati. Bona. ibidem.
arti. ii. q. ii. et in. i. dis. xlviij. in questionib⁹ cir
ca litteram. et Ricar. de media villa ibidem. ar
ti. ii. q. ii. et doc. subtilis ibidez. arti. ii. q. ii. et doc.
irrefragabilis Alex. bales in prima pte in tra
ctatu de misericordia et iusticia dei. sic colligen
do. q̄ tripliciter dicitur misericordia. Cōmuni
sime p̄ affluentia diuine bonitatis. Communi
ter p̄ benignitate in largitione bonoz. Stricte
p̄ pietate in sublevatio e maloz. Similiter et
iusticia dicitur tripliciter. Cōmuniſime p̄ con
decētia dñe sapientie et bonitatis. Cōiter p̄ o
liberalitate in retributio e bonoz. Stricte dicit
seueritas in punitione maloz. Si ergo capiat
pmo moto mia. et pmō moto iusticia. sic in omni
ope dei ē mia et iusticia. Misericordia. q̄ nihil
facit n̄ ex affluētia sue bonitatis. Iusticia. q̄ nihil
si facit qd̄ nō n̄ deceat suā sapientiam et bonitatem
Si secundo modo capiatur mia et iusticia. sic in
omni tali opere coniuncte repertuntur. Ju
sticia. quia nō retribuit nisi merenti. Misericor
dia. quia semp̄ ofert ultra dñignum. Si vero
tercio mō capiatur misericordia et iusticia. sic
amb̄ repiuntur. Iusticia. quia punit mala nec
aliquod malum relinquit impunitum. Miseri
cordia. quia tamen punit circa condignum. ia
lio mundo et in isto propter utilitatem nostraz
Patent predicta per preclara exempla. Pri
mo enim in creatōne. quia q̄ res fint p̄ducere s̄
non esse ad esse. magna relucet misericordia et
affluentia dñe bonitatis. Quia tamen nihil fo
cit quod non deceat suam sapientiam et bona
tem magna splendet iusticia. Similiter in crea
tōne homis misericordia claret q̄ factus est ca
pax beatitudis ad felicitatem p̄cipandam. Ju
sticia tamen iuncta est. quia non nihil suis meri
tis est eam consecuturus. Secundo in expul
sione primo p̄parentum de paradiſo. Gen. iii.
Vbi fuit magna iusticia et seueritas in punitō
ne mali. Magna vero mia. quia sic deductus est
homoad ognitōz sui peccati. ppter quod pei
ciuit et eternam damnatōnem non incurrit. nec
supernam felicitatem amicit. Infuper misericor
dia fuit q̄ cito expulsus est. quia si stetisset et
comeditisset de ligno qd̄ est in medio paradiſi.
ligno vite. et sic vitam p̄longasset. nec tñ mor
tem euafisset. et si vitam p̄longasset etiaz lon
giorem miseriā passus fuisset. Tercio p̄ ex
plū p̄clarissimū in redemptōe generis huma
ni. Vbi fuit mia magna inḡtuz filius dei p̄ nob̄

incarnatus est et passus. qui nos metipos miseris redime non poteram. vñ ad Titu. iii. apia/ tuit benignitas et humanitas saluatoris nostri dei. non ex opibꝫ q̄ fecimꝫ nos. sed sua misericordia saluosa nos fecit. Infup iusticia siue veritas cum ea oscula ta est. q̄ non sine penalitate et satisfactōne rede mit. Quarto in p̄tō et iustificatōe. Vbi iusticia q̄ non iustificant nisi p̄mia p̄nia. Misericordia ve ro iuncta. q̄ p̄ exigua p̄niam et penalitatē mutatur pena eterna in penā et palem. iuxta illud. Beati q̄ remisſe sunt iniquitates et q̄ teat fuit peccata. Quinto in reproboz dānatione. Vbi iusticia et severitas inqntum eternali eructatur. Misericordia vero inqntum citra odig nū puniunt̄ intenſiue. iuxta illud Tren. iii. Misericordie dñi q̄ non sumus obupti. q̄ Sersto in punitō et tribulatōe bonoz et maloz. Nam in malis apparet iusticia inqntum p̄ peccatis affligunt̄ que penā merent̄. Apparet ut q̄ p̄mia inqntū iphi peccatores tribulatōibus emēdant̄ et corrigunt̄. et penā eternā fugiunt et gloriā eternā acquirunt̄. vel si non corrigunt faltem alios timor incutitur. et exēplum bene vi uendi dat. Sono de pmo bono ait Gre. Mala q̄ nos pmut̄ ire cito ad deū cogunt. De secundo loquit̄ Lac. in li. ira dei. 8. c. vi. di. Sunt alii facinorosi et nepharij q̄ ut oia libidinibus polluant. cedibus vexent. fraudēt. rapiant. purent nec pentibus nec sangueis parcant. leges et ipm̄ deum negligunt̄. Habet igit̄ ira in deo misericordia. Non est. n. fas cum talia fieri viz deat nō moueri et insurgere ad vltionē scelera toz. et pestiferos nocentesq̄ delere ut bonis omnibus consulat. Et 3. que pfecto nisi habeat humana vita turbabitur. atq̄ ad tantā obfusio nem deueniet status rez. vt temptis supatq̄ legibus sola regnet audacia vt nemo deniq̄ tutus esse possit. nisi qui viribus pualeat. Is ibi Similiter p̄ ex hoc in subtractōne bonoz. temporaliū mia. quia effecti pauperes non ita m̄tricantur in istis. et magis ad supna anhelant qui bus eos deus non priuabit. iuxta illud. Non p̄ uabit bonis eos qui ambulant in innocentia. Iusticia vero q̄ ex hoc subtractōne fit ec p̄tōz punitio. Diri infuper q̄ appar et iusticia et mia in tribulatōne bonoz et iustoz. Nam iusticia apparet. quia si parum quid mali habent per hoc puniantur. vel si nihil habent. severitas p̄ peccato originali demōstret. Misericordia aut̄ apparet. quia cito ad patriam supnam redeunt. et copiosius coronat̄ ab eo qui dat. p̄ pariū magna. p̄ terrena celestia. p̄ temporalibꝫ se piterna. Septimo et ultimo claret mia et iusticia in peccatoz expectatōne. Ratio aut̄ quare deus expectat peccatores. et nō statim punit affigunt̄ a Lac. in li. 8. ira dei. c. xv. vbi ait. Nullus est. n. qui no peccet. si multa sūt que ad pecundum inuitat̄. etas. molestia. egestas. occasio. p̄m̄. Adeo subiecta est fragilitas carnis qua iduti sumus ut n̄i huic necessitat̄ deo

parceret. n̄imiz̄ fortasse pauci v̄luer̄t. Prop̄ hanc causam patientissimus est. et iram suā co/ tinet. Nam quia perfecta est in eo virtus. nece est patientia eius q̄ esse pfectam. que et ipa/ tus. q̄ multi ex peccatoribus iusti posterius ef fecti fuit ex malis p̄bi. ex improbis om̄tentes. q̄ multi in pma etate turpes. et oīm iudicio dā nati. postmodum tam laudabiles extiterunt. q̄ vtiq̄ nō fierent si omne peccatum pena sequeret̄. hec ille. Ecce ḡ in expectatōne iusto ruz peccatorz magna misericordia. Inqntū tñ post ea puniunt̄ si nō emendant̄ claret iusticia. Unde de pe. dis. i. ḡ. multiplex. dicitur. Multiplex misericordia dei ita lapibus humanis subueit ut nō solū per baptis̄ gratiam sed etiam p̄ peni tentie medicinā spes vite reparetur eterne. vt qui regenerationis bona violassent. proprie se dā nantes iudicio ad criminū indulgentiam rediret hec ibi. Primo expectauit Cayn usq; ad septi mā Generatōz. postea puniuit. Gen. iiiij. c. Se cūdo expectauit totum genus humanū p̄ duo milia annoz quoq; peccata erant grauiā. Ge nefis. vi. c. De quibus Aug. facit mentionē. xij. de ciui. dei. ca. xv. Et postea tpe. Nōe itez ex pectauit centumquaginta anni s. Gen. vi. de pe. dis. i. ḡ. idem dicent. Et postea induxit aquas diluui super terram. ibidem. Tercio expectauit sodomā et gomorram multo tpe. Gen. xviij. c. postea pluit ignē et sulphur super Sodomam et gomoram. q̄ delete fuit. Quarto expectauit chanaeos. Gen. x. ca. quoq; mensura completa fuit i introitu Iosue. Ibidē. vi. ca. xxij. q. v. ca. h̄me notandum. Quinto expectauit p̄lum p̄niue. q̄ dedit eis tempus quadraginta diez. vt p̄niam agerent. qd̄ si nō fecissent grauiter puniti fuissent. Tone. ij. Sexto expectauit Dauid qui omiserat adulterium et homicidium. nec statim puniuit eū qd̄ postea feciss̄ n̄i dixisset Peccavi ad increpatōne. Nathan. ij. Reg. xij. Itēz expectauit Achab. ij. Reg. xxi. Septimo expectauit totū populum istū usq; ad transmi grationem Babylonis. Ex quibus oībus appa ret q̄ in deo est mia et iusticia. et in omni ope re lucet. maxime in ope tribulatōis et afflictōnis ad vindictam malorum induratorz. et in pecca tis obstinatōz. ad coronam et glām bonoz. Son Aug. sup ps. xvij. ait. Illis deus irascit̄. quos peccantes nō flagellat. nam cui vere appi tius est n̄ solū do nat peccata ne noceant ad fu tuz seculum. sed etiā castigat ne semp peccare delectet. Et in li. otra idolatras. ait. idem. Ira scitur deus et misere. Irascit̄ ad peccatōndum. q̄ misere. ad sanandū. Irascit̄ ad mortificandū miseretur ad viuificandū. In uno homine Is facit nō quasi alios mortificans et alios viuificans. His ipsi et irascitur et mitis est. Irascitur crimi nibus. et mitescit correctis moribus. Ego inq̄ p̄cuciam et ego sanabo. ego occidam et ego vi uere faciam. vnum Saūlum p̄strauit et Paulū ererit. prostrauit infidelem. et erexit fidem.

Pstravit psecutorē et erexit p̄dicatorē. ḡcūz
irascitur miseretur. Ex his v̄tīq̄ elicitor corre
larię nō nostra q̄ flagella. tribulatōnes. fa
mes. fūs. caristie. guerre. pestilentie. dēp̄datō
nes. spoliatōnes et reliqua mala. que ideo dē
mittit ad vindictam p̄ctō z. vt vel eos cōuer
tat isto z. timore. et sic eis fiat iusticia simili cū
misericordia. vel saltem vt ostendat deus per
ista mala afflictiva q̄ntum sibi displicent pecca
ta. et idō cauete a peccatis xp̄iam. agite p̄niam
peccatores si non vultis crudeliter flagellari.
quiescite agere puerse. discite benefacere. vt
ait v̄la. i. ca. Reuertatur vñusq̄s a via sua pes
fima. et xp̄itus ero iniquitati et peccato eo z.
Tere. xxxvi. Conuertimini ad me in toto corde
vestro. in ieiuno et fletu et planctu. et scindite
corda vestra et nō vestimenta vestra. **N**obel. ii.
Nō si no lueritis s̄ faciem vestram sup̄ petram
induraueritis vt de vobis dicā illud. **N**ero. v.
ca. Indurauerūt faciem suā sup̄ petrā. et no
luerunt reuerti. O quot flagella. O quot tortis
ones. O quot tribulatōnes et iā in hoc mūdo ex
periemini. q̄ ne maniter loqui videamur et io
cole audi scripturā sacrā scelerate puerse indu
rate peccator. Legē exempla vindicte dīne p
pter peccata illate alienate a sensu.

Pecccato egyp̄tio z. possessiones eo z. gran
dime. ūmenta et p̄mogenita morte cōsūpta fūt
Ecce qđ facit p̄ctm. **E**xo. ix. j. q. iii. s̄. Itē p̄ctō
Peccauit p̄l's tuus. dēscēde. dimitte vt ira
fūs furoz meus. **E**xo. xxxii. xl. dis. disciplina.
Peccantibus filiis Helyhoies retrahebant
a sacrificio. ideo imperfecti sunt. **R**eg. iii. dis.
j. de his vero.

Imperiu domini fortitudo eius. et furoz ei
sup̄ oes qui dereliquerūt eu. j. **E**bre. ca. viii.
Auersio puulo z. p̄nciet eos. puer. j. ca.
Dereliquerūt dñm dei. et sc̄m isrl blasphemauerūt
alienati sunt retrofū. sequit. Terra
vestra deserta. ciuitates vestre succense fūt ig
ni. **V**la. pmo. ca.

Pecante uno ira dei sup̄ p̄lm venit. **O**see.
vn. c. xl. dis. s̄. illud. l. dis. h. quis diaconus.

Ecce ego addiccam mala sup̄ populū istum
fructū cogitatōum. q̄r verba mea n̄ audierūt. et
legem meam piecerunt. **T**ere. vi. c.

Erit morticinū p̄l huūs in cibū volucribus
celi et bestijs terre. et nō erit q̄ abigat. et quie
scere faciam de urbibus iuda. et d̄ plateis isrl
vocem gaudij et vocem leticie. vocem sponsi et
vocem spōse. in desolatōe erit terra. **T**ere. vii.
Confusi sunt sapientes p̄teriti et capiti sunt
verbū. n. dñi. piecerūt. et sapientia nulla est in
eis. p̄terea dato mulieres eo z. exteris. agros
eo z. heredibus. q̄r a minimo v̄sq̄ ad maximū
omnes avaritiā se quunt. a p̄pheta v̄sq̄ ad sacer
dotem cuncti faciunt mendaciū. **T**ere. viii.

Fili hois. terra cum peccauerit mihi vt p̄ua
re et p̄uaricans. extendam manum meam super
eam et conteram virgam panis eius. et imittā.

in eam famē et interficiam de ea hōminem et tu
mentum. **E**zech. viii.

Coris isrl p̄uaricati fūt legem tuā et declinaue
rūt ne audiret legem tuā vel vocē tuam. et stil
laut sup̄ nos maledictio. **D**aniel. ix. Et multa
similia repūnē in scripturis sacris q̄ longū rēt
enarrare. h̄ disceremus per exempla sacra.

Egypti p̄sequentes filios isrl submersi fūt
iubente deo quasi plumbū in aquis vellemen
tibus. **E**xo. viii. et. x. Quia p̄l's amalechita
rūt voluit impedire filios isrl euntes in terrā p
missionis dixit dñs ad Moysen. Delebo memori
am amalechitaz. de sub celo. **I**bide. xvii. ca.
Propter vitulū quē ator auerūt p̄l ceciderūt
vna die vīgintitra milia hoim. **E**xo. xxvii. ca.

Justit dñs blasphemū extra castra educi et
ab vīnnerso p̄lo lapidari. **L**eui. xxiij.

Percussit dñs Mariam lepra. quia locuta ē
contra Moysen. **N**umeri. xii. ca.

Terribili morte occidit dñs Thore et com
plices eius. et Bathan et Abiron. **N**umeri. xii.

Misit dñs serpentes ignitos in p̄ml' q̄r pe
nituerat eos laboris et itineris. et dixerūt. Cur
eduxisti nos de egyp̄to. **N**umeri. xii.

Pro peccato in uxore levite commisso tota
tribus Semiam exceptis sexcētis viris fūt do
mino iubente deleta. **J**udi. xx.

Hely peccantes filios corripuit. sed lente p̄pt
q̄s ip̄e in eis et cū eis punitus est. **R**eg. iii. et
iii. xxxvij. dis. c. legant. xlviij. g. necesse. **S**ymp
mia. ca. licet Hely lecertos esset.

Propter peccata pauli puniti sunt illi de
mo sua etiā post mortē eius. et p̄ter eos fas
dra est famē in terra. **R**eg. xi.

Septuaginta duo milia hoim mortui fūt p̄
ter elationē Dauid qua fecit populū numerare
n. **R**eg. vlt. j. palipo. xxi. j. q. iii. g. his ita. De
pe. dis. ii. g. Ecce.

Pecccato amalechitaz imperfecti sunt a viro
v̄sq̄ ad mulierem et paruulū atq̄ lactentē. ho
uem et ouem. cē. j. **R**eg. xv. xii. dis. g. alias. et
ca. vez. j. q. iii. g. Item. xxxiiij. q. iii. ca. pmo.

Propter peccatum adulterij et homicidij. Da
uid reprehendit eum dñs p̄ Bathan p̄phetam. q̄
fi dñs eum nō vidisset peccatorem grauiter pu
nisset. **R**eg. xi. et. xii. de pe. dis. j. g. demog. et
ca. si peccatum. cī. dis. ii. g. opponit. et dis. ii. to
tum. et. ca. ille rex. et. ca. illud vero.

Mudraginta duo pueri fuerunt a duobus v̄
his la cerati. p̄ eo q̄ illuserant Heliō. di. Asce
de calue. iii. **R**eg. ii. Sitam grauiter est puni
tum peccatum. biezi qui accepit munera satis
voluntarie data. quid erit de illis qui accipiūt
multa fraudulenter exacta vel extorta violen
ter. iii. **R**eg. v.

Populum peculiarem et idilectum tradidit
dominus in manus Nabuchodonosor. qui totū
crudeliter captiuit. sanctam ciuitatem cōbus
lit. et templum destruxit. **R**eg. viii. palipo. xxxvij.

Reges Babylonie filios isrl crudeliter tra

et auerterit. postea ipi ec in ielyta etiitate sua fuit struci. sic dñs minat Isa. xiiij. n. xiiij. t. Iere. xxv. Heliodus fuit grauter flagellat eo qd vi duarz et pupilloz deposita voluit asportare. ii. Machab. iii.

Confermant pdicta p auctoritates decretorum. n. de punitione pctoz. lege. xlvi. dis. c. sed illud. vbi habet qd pena tpalis aut infligit ab hoiie aut a deo ppter peccata nostra.

Item le. xix. dis. c. Anastasius vbi h̄t qd deus punit i pnti ḡuit. et sbito ppter delicti testatōz.

Item legē. xlvi. dis. c. s̄ illud. et. lvj. dis. c. si gens. et. xxiij. q. iij. c. h. ea. et xxiij. q. q. c. n̄ tuebat. vbi h̄t qd punit multi qnq; ppter vnum.

Item legē. i. q. iij. c. ecclia. g. his ita. d. pu-

nitione egyptioz. et. v. q. v. nō ois. viij. q. j. sci scitaris. xv. q. j. nec is. m. q. c. habetur qd pena egyptioz fuit a deo ad eoz correctionem.

Item legē. xv. q. j. c. illa. vbi habetur qd pe-

na inflcta in hoc mundo est p peccato.

Item legē. xv. q. j. c. et temporis qlitas. c. c. reuertimini. vbi ait Nero. Si qn fames vel pe-

nuria vel rez omnia egestas opprimit mundi

sciamus hoc ab ira dei descendere.

Item legē. xxij. q. iij. c. Guisarius. vbi h̄t qd deus punit qnq; paucos ut ex h̄s multitudine ad penitentiam reuocetur.

Legē finali de pe. dis. j. c. mensurā. g. qcunq; et eadē dis. j. c. ex his oibus. c. xxij. q. iij. c. si qd et xxiij. q. v. c. ad fidem. et. c. qd g. Vbi Nero. qd ec h̄t m. iij. dis. xv. ita dicit. Ipse qd creauit mundū et consumatōz faciet. qd hi vobis videt crudelē et rigidē et cruētus deo qd in diluio genē delevit h̄uanū. sup Sodomā et gomorā ignez et sulphur pluit. Egyptios submergit in fluctibus. et israelitaz cadauera pstrauit in here mo. Scitote eū ad pns ideo reddidisse supplicia ne in eternum punit. hec ibi. Et sit pars prima huius sermonis.

Pars sedā h̄s monis i qua tractat de pena peccati carentie gratie. s. vt p senti. et glorie in futuro.

Scitudo in isto h̄mone tractand est de alia pena exteriori pcti qd pena carētie s. ḡte et ḡtuaz. i h̄s mundo. et felicitatis in alio. Ut. n. dictū est. s. pctm nō p̄ stare cu ḡra et s̄n ḡra nlla dona remanet ḡtā aiam fatie tia. Si. n. vna aia qnqaginta annis bñ vixerit. et postea vñ pctm mortale incurrit. oia bona amittit et merita qd ad glām nō qd ad penā. vñ Ezech. xviii. d̄r. Si auerterit se iustus a iusticia sua. et fecerit iniqtatē h̄moē abominationes qd opari solet ipius. nunq; viuet. Oēs iusticie ei qd opatus est n̄ recordabunt. vñ in figura h̄t i. Machab. i. c. et Antiochus ascendit i iwl cū supbia. et introuit in sanctificatōz et tēplū. et spoliauit eū vahis et duitis suis. Antiochus si lentū interptat paupertatis et s̄igt pctm qd in